circuit Dominus noster, hodie portas æreas confregit: hodie vectes ferreos contrivit (*Psal. 106. 16; Isai. 45. 2*). Vide dicti auctoritatem. Non dixit, Aperuit portas æreas, sed, *Confregit portas æreas*; ut inutilis deinceps career fiat. Non abstulit vectes, sed contrivit, ut custodia deinceps infirma reddatur: ubi neque janua, neque vectis; et licet quis intret, non tenetur. Quando igitur Christus confregit, quis alias reparare poterit? Quod enim Deus evertet, inquit, quis de cetero restituet? Reges cum vincitos dimittere volunt, missis epistolis, non ita agunt, sed tam fore, quam custodes relinquunt, ut ostendant, eo denuo ingrediendum esse, vel illis, qui jam liberi abierunt, vel loco eorum aliis. Non ita Christus, sed demonstrare volens mortem jam ad finem metamque pervenisse, æreas ejus portas confregit: æreas vero nominavit, non quod portæ ille ex aere sint fabrefactæ, sed ut declararet imminentiam et inexorabilem mortis necessitatem. Et ut intelligas, tam æs quam ferrum significare idem quod rigidum et inflexible, audi quid ad quemdam impudentem Deus dicat: *Nervus ferreus, cereix tua, et frons tua ærea* (*Isai. 48. 4*). Hoc dixit, non quod æream frontem habuerit; sed quia implacabilem vulnus et impudentem et immitem habuit. Vis discere quomodo fueris implacabilis, inflexibilis, et ipsissimus adamas? Tanto tempore nemo unquam ei persuadere potuit, ut quemquam ex illis, quos captivos tenebat, dimitteret; quoadusque angelorum Dominus eo descendens, eum vi sua coegit. Nam primum quidem alligavit fortem, et tunc vasa ejus diripuit: quare et adjungit: *Thesauros tenebricosos, invisibles* (*Isai. 45. 3*). Licet dictum hoc simplex sit, at duplex est sensus; sunt enim loca tenebricosa, sed videri possunt candela et lumine illato; ille vero inferni locus caliginosissimus erat, et ingratus, neque unquam lucis naturam intra se recuperat: propterea tenebricosos et invisibles eos dixit. Vere enim tenebricosi erant, donec descendit Sol justitiae, eosque illustravit, et ex inferno calum fecit. Nam ubi Christus, ibi et cælum. Thesauros autem tenebricosos nominat infernum: merito, quia multæ divitiae isthie erant repositæ. Et enim tota hominum natura, quæ gaza quædam Dei est, a diabolo, qui primum hominem in fraudem impulit, spoliatæ, mortique subjecta est. Quod vero hominum naturam Deus divitiarum loco habuerit, testatur his verbis Paulus: *Dives in omnes, et super omnes, qui invocant eum* (*Rom. 10. 12*). Quemadmodum igitur rex, comprehenso duce latronum et predonum, qui civitates percurrit, et undique rapit, et antra subit, ut ibi reponat divitias raptas, latronum dueem ligat, suppicioque meritas poenas persolutum tradit, thesaurum vero ejus in regium ærarium convertit: sic et Christus fecit, principem illum predonum et careeris custodem, diabolum, simul et mortem, cum per mortem suam vinxisset, omnes divitias, humanum inquam genus transtulit in æraria regia. Hoc et Paulus indicat, cum ait: *Redemit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum dilectionis ejus* (*Coloss. 4. 15*). Porro quod admiratione di-

gnissimum est, ipse Rex advenit. Atqui nullus rex unquam hoc dignaretur facere, sed ministri vinclos dimittunt: secus hic; ipsemet Rex ad vinculos venit. Non erubuit carcere, neque detentos in carcere: de eo enī quem fixerat, erubescere non potuit: et confregit fore, et vectes contrivit, superastitit inferno, et desertam fecit totam illius custodiam, careerisque custode in vincula conjecto, ad nos remeavit. Tyrannus captivus ducebatur, fortis vincitus: ipsa mors abjectis armis, nuda ad Regis pedes currit.

*Per quæ vicerat diabolus vincitur; victoria sine labore nostro.* — Vidisti mirandam victoriam? vidisti crucis præclaræ facinora? Dicam tibi quiddam adhuc mirabilius? disce modum victoriae, et tunc magis obstupestes. Per quæ enim diabolus vicerat, per eadem Christus eumdem devicit, et acceptis quibus usus fœrat armis, eum debellavit: et quomodo, audi. Virgo, lignum et mors clavis nostræ fuerunt symbola. Virgo erat Eva: necdum enim virum cognoverat; lignum erat arbor, mors muleta Adami. At ecce iterum Virgo et lignum et mors, illa clavis symbola, ipsius victoriae symbola facta sunt. Nam loco Evæ est Maria; loco scientiæ boni et mali lignum crucis; loco mortis Adami mors Christi. Vides eum, per quæ vicit, per eadem et victum esse? Circa arborem prostravit diabolus Adamum, circa arborem debellavit Christus diabolum. Et illud quidem lignum mittebat ad inferos: at hoc etiam illos, qui jam eo descenderant, revocabat. Iterum lignorum alterum hominem jam captum nudumque occultavit: at hoc victorem nudum in alto omnibus ostendit. Et illa quidem mors eos, qui post ipsam nati sunt, condemnavit; at ista mors etiam illos qui nati fuerant ante ipsam, resuscitavit. *Quis loquetur potentias Domini* (*Psal. 105. 2*)? A morte immortales facti sumus: hæc sunt crucis præclaræ facinora.

Intellexisti victoriam? intellexisti modum victoriae? disce nunc, quomodo et sine labore et sudore nostro victoria hæc fuerit parta. Nos arna non cruentavimus, non stetimus in acie, non accepimus vulnera, neque vidimus bellum, et tamen victoriam obtinuimus: certamen Domini fuit, corona nostra. Cum ergo et nostra sit victoria, milites imitemur, lætisque vocibus victoriæ laudes et carmina hodie decantemus: dicamus Dominum laudantes: *Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, victoria tua? ubi stimulus tuus, inferne* (*Osee 13. 14; 1. Cor. 15. 54. 55*)? Hæc omnia præclare facta crux nobis peperit: crux tropæum contra dæmones erectum, gladius contra peccatum, gladius quo serpentem confudit Christus: crux Patris voluntas, Unigeniti gloria, Spiritus exultatio, angelorum deens, Ecclesiæ securitas, gloriatio Pauli, sanctorum murus, totius orbis lumen. Quemadmodum enim si quis lucernam in domo quapam tenebris olsita accendat et in altum statuat, tenebras derepente fugat: sic tenebris per universum orbem sparsis, Christus, tamquam lampadem quamdam, crucem accedit, et in altum erexit, omnemque caliginem totius terræ

dissipavit. Et quemadmodum lampas supra in vertice lumen habet, sic et erux habuit supra in vertice Solē justitiae effulgentem. Ilunc cum videret mundus clavis affixum, cohorruit, mota est terra, disruptæ petrae. Sed licet disruptæ sint petrae, durities tamen Judæorum non est disrupta: velum templi scissum est, et non est scissa improba illorum conspiratio.

*Velum templi cur scissum.* — Quare scissum est velum? Quia templum non potuit videre Dominum crucifixum, et per ea, quæ velo suo acciderunt, tantum non exhortationis modo ista protulit. De cætero sancta sanctorum conculcit, quisquis volet. Quid enim istis opus habeo, tali sacrificio extra oblatio et peracto? quid mihi prodest testamentum? frustra et incassum tanto tempore istos docui. Quæ ex lege ad me utilitas reddit? Hoc et propheta clamabat dicens: *Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania* (*Psal. 2. 1*)? Audierant: *Tamquam ovis ad occisionem ductus est, et tamquam agnus coram tondente se obmutuit* (*Isai. 53. 7*): et cum hanc prophetiam tanto tempore considerarent, præsente iam eo, quod prædictum fuerat, non crediderunt. Cernis, quomodo meditati sunt inania? Propterea scissum est templum, significans solitudinem et vastationem posthac in perpetuum futuram.

3. *Ad Communionem quo pacto eundum.* — Cum igitur eum, qui in cruce affixus est, nos itidem sub vesperam visuri simus, tamquam agnum mactatum et immolatum, moneo, et cum tremore, veneratione et reverentia multa accedamus. An nescitis, quomodo angeli adstiterint sepulero corpus non habenti, sepulcro vacuo? attamen cum semel totum corpus Domini receperisset, multum honoris ipsi etiam loco exhibent. Angeli, qui naturam nostram excellentia sua longe superant, tanta reverentia et observantia sepulcro assistunt: nos non ad sepulcrum inane, sed ad ipsam mensam, in qua Agnus positus est, adituri, cum tumultu et turbatione accedimus? Et quæ nobis de reliquo venia speranda erit? Non dico hæc simpliciter et temere, sed cum videre soleam hac vespera multos tumultuantes, clamantes, sese mutuo trudentes, exslientes, convicia jacientes, magisque pœnam quam salutem sibi comparantes, ea de causa hanc admonitionem instituo.

*Invocatio Spiritus sancti.* — Quod facis, homo? quando sacerdos stat ante sacram mensam, manibus in cælum extensis, invocans Spiritum sanctum, ut ad-

veniat, ut proposita dona contingat, magna quies, magnum silentium: quando Spiritus gratiam suam tribuit, quando descendit, quando proposita dona contingit, quando ovem mactatam et consummatam cernis, tunc tumultum, tunc turbas, tunc contentionem excitas et convicia jacis? Quomodo sacrificio hoc perfaci potes, cum tanto tumultu et strepitu ad mensam hanc accedas? Non sufficit nobis peccatis contaminatos accedere, sed ipsum etiam accessus monimentum non sinimus a peccato liberum præterire. Quando enim jurgamur, quando tumultuamur, quando nos mutuo mordemus, quomodo a peccatis inimunes erimus? Dic mihi, quid properas? cujus gratia festinas, cum ovem jam occisam aspicis? nam si tota nocte sacrificium hoc intueri deberes, an spectaculum hoc, cedo, satietatem afferret? Toto die patienter exspectasti, bonam noctis partem transmisisti, tantumque laborum brevi temporis puncto prodigis et perdis? Cogita, quidnam sit illud quod propositum est, et quæ sit ejus causa: occisus est propter te, et tu deseris illum ipsum immolatum aspiciens. *Ubi cadaver, inquit, ibi et aquilæ* (*Matt. 24. 28*). Nos autem non ut aquile, sed ut canes accedimus: tanta nostra est impudenteria. Cogita quid tandem illud sit, quod effusum est: sanguis est, sanguis qui chirographum peccatorum delevit: sanguis, qui animam tuam mundavit, qui maculam eluit, qui principatus et potestates triumphavit. *Exsolians enim, inquit, principatus et potestates traduxit confidenter triumphans in cruce* (*Coloss. 2. 15*). Multa victoriae symbola habuit tropæum: spolia superne de cruce pendent. Quemadmodum enim magnanimus aliquis rex, confecto feliciter diffidimo bello, thoracem et clypeum et arma tyranni et militum quos devicit, super excelsum tropæum ponit: sic et Christus, finito bello, quod cum diabolo gesserat, arma ejus universa, mortem et maledictionem ab excelsa cruce suspendit, tamquam de tropæo quodam: ut omnes tropæum illud conspicarentur, supernæ Virtutes, quæ in cælis, homines, qui inferne terram incolunt; ipsique mali dæmones, qui devicti sunt. Cum igitur tanto munere affecti simus, dignos nosmetipsos pro viribus ostendamus bonis illis, quæ nobis sunt concessa, ut et cælorum regnum assequamur, gratia et humanitate Domini nostri Jesu Christi, per quem et cum quo Patri simul et Spiritui sancto, gloria, honor, potentia, in sæculo sæculorum. Amen.